PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORAN
"CAPITAL DO CIMENTO" // ~~.

ESTADO DE SÃO PAULO

Votorantim, 23 de outubro de 2023

Of. 753/23 - CV

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de n° 303/23, datado e

2023, através do qual nos encaminha o requerimento de nO 239/23,

vereador José Cláudio Pereira, apresentado durante a 35a Sessão Ordinária, da 3a Sessão

Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 10 de outubro de 2023, temos a informar que

esta Administração, através da Secretaria Municipal de Saúde, ofertou, até dezembro de

2023, 1500 (um mil e quinhentos) exames de mamografias, além da oferta normal

realizadas mensalmente.

Todas as unidades de saúde farão atividades relacionadas à

orientação do auto exame, realização de papanicolau e exames de mamografia, bem como

eventos na Praça "Lecy de Campos", com apoio da ETEC Votorantim e Lions Clube, e

atendimentos nas UBSs do Jardim Serrano e do Parque Bela Vista, por médicos e alunos

de medicina da PUC Sorocaba.

No ano de 2023 até a presente data, seis mulheres estão em

tratamento de câncer de mama, as quais estão inseridas na Rede Hebe Camargo em 2023.

Em 2016, o nosso município recebeu a carreta-móvel do

programa "Mulheres de Peito", o qual prioriza municípios com grande demanda reprimida

de mamografias, e felizmente, o nosso município não possui demanda reprimida.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.

S DA SILVA

unicipal